
104 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.850 Terça-feira, 01 DE FEVEREIRO DE 2022

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 048/2022 - DAF/SEASTER
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, nomeado através do 
Decreto de s/n publicado no DOE nº 33.784 de 18 de janeiro de 2019, a 
contar de 1º de janeiro de 2019 no uso das atribuições que lhe foram de-
legadas e PROCESSO: 2021/484883
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 15/02/22 a 
16/03/22, correspondente ao triênio de 10/03/06 a 09/03/09 para a ser-
vidora, Claudomira Santos dos Santos Matrícula nº 3197727/1, CARGO: 
Servente, lotada na SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
27 de janeiro de 2022.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário Adjunto de Assistência Social.
Mat. 5945803/1
PORTARIA Nº 55/2022 - DAF/SEASTER
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, nomeado através do 
Decreto de s/n publicado no DOE nº 33.784 de 18 de janeiro de 2019, a 
contar de 1º de janeiro de 2019 no uso das atribuições que lhe foram de-
legadas e PROCESSO: 2021/1477604
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 15/02/22 
a 16/03/22, correspondente ao triênio de 16/11/16 a 15/11/19 para a 
servidora, ELIANE PAMPLONA SOARES, Matrícula nº 54188112/1, CARGO: 
Monitor, lotada na SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
28 de janeiro de 2022.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário Adjunto de Assistência Social.
Mat. 5945803/1
PORTARIA Nº 052/2022 - DAF/SEASTER
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, nomeado através do 
Decreto de s/n publicado no DOE nº 33.784 de 18 de janeiro de 2019, a 
contar de 1º de janeiro de 2019 no uso das atribuições que lhe foram de-
legadas e PROCESSO: 2022/18621
R E S O L V E:
CONCEDER, 60 (SESSENTA) dias de Licença Prêmio no período de 14/02/22 
a 14/04/22, correspondente ao triênio de 15/18 (30) e 18/21(30) para a 
servidora, Maria Alcenizia Pinheiro dos Santos, CARGO: Técnico em Gestão 
de Assistência Social , lotada na DRCCP/ SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
27 de janeiro de 2022.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário Adjunto de Assistência Social.
Mat. 5945803/1
PORTARIA Nº 051/2022 - DAF/SEASTER
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, nomeado através do 
Decreto de s/n publicado no DOE nº 33.784 de 18 de janeiro de 2019, a 
contar de 1º de janeiro de 2019 no uso das atribuições que lhe foram de-
legadas e PROCESSO: 2021/484883
R E S O L V E:
CONCEDER, 60 (SESSENTA) dias de Licença Prêmio no período de 
01/02/2022 a 01/04/2022, correspondente ao triênio de 27/12/16 a 
26/12/19 para a servidora, ELISANGELA MARTINS DA SILVA Matrícula nº 
57234466/1, CARGO: Agente Administrativo, lotada na DRCCP/ SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
27 de janeiro de 2022.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário Adjunto de Assistência Social.
Mat. 5945803/1
PORTARIA Nº 053/2022 - DAF/SEASTER
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, nomeado através do 
Decreto de s/n publicado no DOE nº 33.784 de 18 de janeiro de 2019, a 
contar de 1º de janeiro de 2019 no uso das atribuições que lhe foram de-
legadas e PROCESSO: 2022/95787
R E S O L V E:
CONCEDER, 60 (SESSENTA) dias de Licença Prêmio no período de 
01/02/2022 a 01/04/2022, correspondente ao triênio de 01/10/2009 a 
30/098/2012 para o servidor, Valentino Dolzane do Couto Matrícula nº 
2615/4, CARGO: ASSISTENTE TÉCNICO REG II, lotado no CIIC/ SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
27 de janeiro de 2022.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário Adjunto de Assistência Social.
Mat. 5945803/1

Protocolo: 755379

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 58/2022– CGP/SEASTER
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ASSISTENCIA SOCIAL, NOMEADO ATRAVÉS 
DO DECRETO DE S/N PUBLICADO NO DOE Nº 33.784 DE 18 DE JANEIRO 
DE 2019, A CONTAR DE 1º DE JANEIRO DE 2019, NO USO DAS ATRI-
BUIÇÕES QUE LHE FORAM DELEGADAS E Considerando o Processo nº 
2021/1294881 e apresentação do Laudo Médico nº 84595
R E S O L V E:
CONCEDER, 10 (DEZ) dias de afastamento LICENÇA TRATAMENTO DE 
SAÚDE, no período de 20/10/2021 a 29/10/2021 a servidora ou (a) Solan-
ge do Socorro Teixeira Nascimento, Matrícula: 54195018/1, Cargo: Moni-
tor, Órgão: SEASTER.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, 28 
de janeiro de 2022.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário Adjunto de Assistência Social
Mat. 5945803/1
PORTARIA Nº 61/2022– CGP/SEASTER
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ASSISTENCIA SOCIAL, NOMEADO ATRAVÉS 
DO DECRETO DE S/N PUBLICADO NO DOE Nº 33.784 DE 18 DE JANEIRO 
DE 2019, A CONTAR DE 1º DE JANEIRO DE 2019, NO USO DAS ATRIBUI-
ÇÕES QUE LHE FORAM DELEGADAS E
Considerando o Processo nº 2021/ 1442258 e apresentação do Laudo Mé-
dico nº 83691
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de afastamento LICENÇA TRATAMENTO DE 
SAÚDE, no período de 09/12/2021 a 07/01/2021 a servidora ou (a) Pascoa 
Ferreira de Vasconcelos,
Matrícula: 3220672/1, Cargo: Servente , Órgão: SEASTER.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, 28 
de janeiro de 2022.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário Adjunto de Assistência Social
Mat. 5945803/1

Protocolo: 755383
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 35/2016/SEASTER
Objeto: prorrogação da vigência e renuncia ao direito de reajuste por mais 
12 (doze) meses.
Data da Assinatura: 26/06/2020.
Vigência: 01/07/2021 a 30/06/2022
Funcional Programática: 43105.11.333.1504.8950
Fonte: 0101
Elemento de Despesa: 3390.36
Ação Detalhada: 266.733
Valor mensal: R$ 2.600,00
Valor Global: R$ 31.200,00
Contratado: (procurador)JOSE PEQUENO DA SILVA
End. Av. Conselheiro Furtado nº 290, Belém/PA
Ordenador: Inocêncio Renato Gasparim.

Protocolo: 755421
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 057/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA SEASTER, no uso das atri-
buições que lhe foram delegadas através da PORTARIA nº 424/2019 – SEASTER de 
28 de março de 2019, publicada no DOE nº 33.839 de 01 de abril de 2019.
Considerando o PAE nº 2022/107159
R E S O L V E:
INTERROMPER a contar de 11/02/2022, as férias do servidor PAULO SÉR-
GIO DE SOUZA NASCIMENTO, matricula 5946524/3, publicada no DOE/PA 
n.º 34.823, de 7 de janeiro de 2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
28 de janeiro de 2022.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário Adjunto de Assistência Social
Mat. 5945803/ 1
PORTARIA Nº 062/2021 - SEASTER
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA SEASTER, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA nº 424/2019 – SEASTER 
de 28 de março de 2019, publicada no DOE nº 33.839 de 01 de abril de 2019.
PAE nº 2022/113636
R E S O L V E:
SUSPENDER, no período de 01/02/2022 a 02/03/2022 a Licença Prêmio da
servidora, ANDRESSA BORBA SANTOS, Matrícula 5889843/1, CARGO:
Assistente de Desenvolvimento Social, concedida através da PORTARIA Nº 1090/2021
- DAF/SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
31 de janeiro de 2022.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário Adjunto de Assistência Social
Mat. 5945803/ 1

Protocolo: 755388


